

Stawarz, Andrzej

Obchody setnej rocznicy urodzin Pawła Hulki-Laskowskiego w Żyrardowie

Rocznik Mazowiecki 9, 418-419

1987

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych mazowsze.hist.pl.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Etatowa kadra pracowników składa się z dwóch nauczycieli akademickich i ośmiu pracowników technicznych. Służą oni stałą pomocą merytoryczną i organizacyjną tym wszystkim, którzy mają chęć i zapał włączyć się czynnie do badań nad środowiskiem geograficznym.

Zakończenie

Jak wynika z zamieszczonego przeglądu funkcji placówki, Mazowieckie Obserwatorium Geograficzne oprócz re-

ANDRZEJ STAWARZ

OBCHODY SETNEJ ROCZNICY URODZIN PAWŁA HULKI-LASKOWSKIEGO W ŻYRARDOWIE

W roku 1981 przypadła setna rocznica urodzin Pawła Hulki-Laskowskiego, wybitnego żyrardowskiego publicyisty, pisarza i działacza społecznego. Już na początku 1981 r. akcją popularyzacji pisarza i jego twórczości podjął M. Twardowski poprzez spotkania z młodzieżą szkolną, a następnie publikując życiorys pisarza na łamach „Życia Żyrardowa”.

W dniu 25 czerwca, dokładnie w 100 lat od urodzenia się pisarza, Towarzystwo Przyjaciół Miasta Żyrardowa przy współudziale kilku innych placówek kulturalnych miasta zorganizowało okolicznościowy Wieczór poświęcony życiu i twórczości Pawła Hulki-Laskowskiego. Uroczystość poprzedziło złożenie wiązanki kwiatów przez przedstawicieli władz miejskich oraz Towarzystwa pod tablicą pamiątkową ufundowaną przez społeczeństwo Żyrardowa w 1966 r. na murze domu, w którym pisarz mieszkał i tworzył przez znaczną część swojego życia.

Zebrani na Wieczorze wysłuchali trzech referatów: M. Twardowskiego o najważniejszych faktach z życia pisarza oraz głównych nurtach jego twórczości; A. Woźniaka o walorach książki *Mój Żyrardów* jako źródła do badań nad kulturą robotniczą Żyrardowa w

analizacji własnych zamierzeń w badawczych i dydaktycznych odgrywa także istotną rolę w aktywizacji życia regionu płockiego. Służą temu spotkania z mieszkańcami oraz wspólne wycieczki, których tematami są nie tylko specjalistyczne zagadnienia nauk geograficznych, ale także problemy interesujące społeczeństwo tej części Mazowsza. Można zatem już teraz powiedzieć, że nowa placówka Uniwersytetu Warszawskiego wrosła w środowisko regionu.

ujęciu etnograficznym; wreszcie R. Leszczyńskiego o bogatej i ciekawej korespondencji pisarza z literatami czeskimi. Zabierający następnie głos dyskutanci podkreślili braki dotychczasowych badań nad twórczością P. Hulki-Laskowskiego oraz fakt nadal niedostatecznego spopularyzowania postaci pisarza w społeczeństwie polskim.

W trakcie Wieczoru uczestnicy wysłuchali kilku fragmentów prozy i publicystyki P. Hulki-Laskowskiego, a także zapoznali się z oryginałami licznych i na ogół nieznanymi publikacji pisarza zwiedzając niewielką wystawę. Podczas spotkania miała też miejsce sympatyczna uroczystość uhonorowania nagrodami zespołu osób, które podjęły się społecznie — z inicjatywy miejskiej organizacji ZSMP — wznowienia *Mojego Żyrardowa*, według wydania z 1958 r., w nowej ciekawej szacie graficznej, co jest dużym osiągnięciem edytorskim (książkę drukowano zaledwie 3 miesiące). Spotkała się ona ze znacznym zainteresowaniem społeczeństwa miasta i należy żałować, że brak papieru uniemożliwił wydrukowanie nakładu odpowiadającego potrzebom. Tym niemniej pomyślna realizacja trudnego przedsięwzięcia (bez pomocy jakiegokolwiek oficyny wydawniczej!) stała się

nieoczekiwanie najdobitniejszym wyrazem hołdu złożonego przez społeczeństwo wybitnemu literatowi w 100-lecie jego urodzin. Godzi się jeszcze pod-

kreślić, że cały dochód pochodzący ze sprzedaży książki *Mój Żyrardów* zostanie przeznaczony na urządzenie izby pamięci Pawła Hulki-Laskowskiego.

ALINA OWCZAREK

DZIAŁALNOŚĆ STACJI NAUKOWEJ MOBN W ŁOWICZU

1977—1982

Usytuowanie Stacji Naukowej w Łowiczu — mieście ciągle rozwijającym się — ma swoje uzasadnienie z racji bogatych tradycji kulturalnych i naukowych, licznych środowisk intelektualnych, zainteresowania szerokich kręgów społecznych dziejami i kulturą Łowicza oraz Księstwa Łowickiego.

Zakres terytorialny działalności Stacji obejmuje Łowicz i tereny dawnego Księstwa Łowickiego, a jej głównym zadaniem programowym było i jest prowadzenie oraz popieranie badań naukowych i szerzenie wiedzy o tym regionie. Cel ten Stacja realizuje poprzez:

1. prowadzenie prac naukowo-badawczych, zwłaszcza w sferze szeroko rozumianej problematyki kulturoznawczej (wybrane zagadnienia z zakresu etnografii, archeologii, historii, literatury i językoznawstwa oraz socjologii);
2. współdziałanie z władzami miasta w zakresie organizowania i prowadzenia badań prognostycznych i ekspertyz naukowych;
3. inspirowanie placówek naukowo-badawczych do podejmowania prac naukowych dotyczących Łowicza i regionu łowickiego;
4. prowadzenie współpracy z ogólnopolskimi i regionalnymi placówkami naukowymi i towarzystwami w zakresie planowania i realizacji badań użytecznych w kształtowaniu rozwoju społeczno-gospodarczego i kulturalnego regionu;
5. ułatwianie podnoszenia kwalifikacji naukowych i zawodowych kadry naukowej oraz badaczom regionalnym i mieszkańcom Łowicza i regio-

nu poprzez organizowanie seminariów doktoranckich i udzielanie konsultacji naukowych;

6. upowszechnianie wyników badań naukowych, dotyczących Łowicza i regionu, poprzez organizowanie sympozjów, sesji naukowych i popularnonaukowych, odczytów, udostępnianie wyników badań własnych i udzielanie informacji badaczom regionalnym;
7. gromadzenie, organizowanie oraz udostępnianie księgozbioru naukowego oraz prowadzenie bibliografii i kartoteki prac nie publikowanych dotyczących Łowicza i regionu łowickiego;
8. publikowanie w ramach planu wydawniczego MOBN prac naukowych i popularnonaukowych o Łowiczu i regionie łowickim;
9. pozyskiwanie dla pracy na rzecz regionu łowickiego działaczy kultury i naukowców z Warszawy i innych ośrodków.

Działalność Stacji Naukowej w Łowiczu ujęta jest w planach rocznych i wieloletnich ośrodka zatwierdzonych przez Radę Naukową MOBN. Niezależnie od nadzoru merytorycznego MOBN Stacja ma także zapewnioną pomoc i konsultacje naukowe siedmiu komisji specjalistycznych Rady Naukowej.

Stacja powołana została 1 czerwca 1977 r., dzięki staraniom grupy działaczy łowickich i z Łowiczem związanych wraz z ówczesnym naczelnikiem miasta, mgr Teresą Borkowską. Na jej kierownika powołano w niepełnym wymiarze godzin Alinę Owczarek — dyrektora Miejskiej Biblioteki Publicznej